Regno circa de testimonij e modo di riceverli.  
V. Confessa il Popolo Nap. che l'istessa morbidezza del clima agirono  
ne gl' animi (e non solo del Vostro) una tale volubilità in-  
considerazione e precarietà d'azioni mal meditate che per  
la fucosità legierissima de spiriti, i naturali quos operans  
che per ad dire se n' auedono. Et procedendo dall' istesso  
ardore che di primo lancio s' appieghino a quei moti, che  
la indotta s' detta più fieri (quali poi nel raffreddarsi dell'  
e. bro, e nella quiete dell' bollire detestano) Et Tribunale del  
Sant' officio quando che s' ammette se sarebbe lo più frequen-  
tato e lo più ausito insieme. Essendo che molti vi corre-  
rebbero delatori, pochi vi resisterebbero per mantentori.  
Dalche sequire e che volendo i Ministri d' esso Tribunale,  
i per Teo, e tal hora, auara ingordigia e sonante, e inte-  
ressata ambitione d' accreditarsi, et attuari, et operari appio  
al Pontefice, proseguire il giudicio di simili denuncie

precipitate dall'odio, ne verrebbe @ soggiacere, e succumbere  
 l'innocente oppressa da quei che si vedessero necessitati  
 à mantenere per propria indennità con molti illeciti le  
 loro inconsiderate asserciones. O mutandosi il fine e scopo  
 del detto Tribunale di uerrebbe Inquisitor contro le falsità  
 e non contro l'heresia. Il qual inconveniente @ qual misfura  
 crescerebbe nella pratica de' doomi che si ueggono regi-  
 strati nel tomo del precalen. La stessa come Statuti del  
 Sant'officio. cioè che si miri all'indennità de' testimo-  
 nij @ segno di Studiarsi per tutte le vie per non farsi  
 appassire falsarij. E di non riceuere la ritratt: ne pure  
 quando scrupolo la presentassero. Registro qui le di  
 lui parole per non sminuirsi la fede nell'acertità  
 dell'asserciones. Non debet Inquisitor facile admittere  
 modum procedendi per accusationem tanquod inusita-  
 tum in causis fidei, et aliorum de periculo sum, et  
 litigiosum. et ideo debet emendare qui accederet ad accu-  
 sandum, et se exponeret ad probandum sub pena  
 talionis. Et facere ut talis contentus sit deferre ab ip-  
 sui periculo reris, et non formaliter illum accusare,  
 et Farinaceus quest. 18. §. 6. dicit, si quis delator insta-  
 ret se uelle procedere non per denunciationem, sed per  
 formatam accusationem, et se subijcere pene falsi;  
 licet falsus inueniatur non est puniendus, quia pena  
 talionis iuxta Bullam Six. V. habet locum solum,  
 quando quis scienter de falso crimine formati accusa-  
 uit. Et in un' altro luogo poco appresso Accusator qui  
 uult ab accusatione resistere, Et denunciator qui se